


Amy Buttner

100 aktivit, her a učebních strategií 

ve výuce cizích jazyků

Praktické návody, jak zpříjemnit výuku 

studentům i sobě

Edika

Brno

2013

KEJ422_sazba.indd   1KEJ422_sazba.indd   1 31.7.2013   15:57:2831.7.2013   15:57:28



100 aktivit, her a učebních strategií ve výuce cizích jazyků

Praktické návody, jak zpříjemnit výuku studentům i sobě

Amy Buttner

Překlad: Irena Ellis
Odborná korektura: Zuzana Paseková
Ilustrace: Alice Trojanová
Obálka: Martin Vlach
Odpovědná redaktorka: Kateřina Hošková
Technický redaktor: Jiří Matoušek

Activities, Games, and Assessment Strategies for the Foreign Language Classroom by Amy Buttner. © 2007.
Copyright © 2007 Eye On Education, Inc. All Rights Reserved.

Objednávky knih: 
www.albatrosmedia.cz 
eshop@albatrosmedia.cz 
bezplatná linka 800 555 513 
ISBN 978-80-266-0203-3

Vydalo nakladatelství Edika v Brně roku 2013 ve společnosti Albatros Media a. s. se sídlem Na Pankráci 30, Praha 4. 
Číslo publikace 17 992.
© Albatros Media a. s. Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být kopírována a rozmnožována za účelem 
rozšiřování v jakékoli formě či jakýmkoli způsobem bez písemného souhlasu vydavatele.

1. vydání

KEJ422_sazba.indd   2KEJ422_sazba.indd   2 31.7.2013   15:57:4631.7.2013   15:57:46



 

3

Obsah

  Úvod  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
  Seznamte se s autorkou .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9

1

Organizace třídy

  Jaké nástroje učitel nezbytně potřebuje a jak je může používat?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
  Nástroje pro organizaci žáků .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
  Poznáváme své žáky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
  Strategie na podporu a monitorování zapojení žáků do výuky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19

2

Strategie na zlepšení a hodnocení mluveného projevu

  Každodenní výrazy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23
  Plakáty pro každodenní výrazy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23
  Základní otázky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24
  Pomůcky pro mluvní cvičení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27
  Strategie na podporu užití cílového jazyka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31

3

Zahřívací aktivity

  Rozhovor dne  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  36
  Aktuality .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  36
  Zprávy dne  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  37
  Promítané aktivity.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  37
  Fráze dne   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  38
  Mysli, rychle!  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  38

KEJ422_sazba.indd   3KEJ422_sazba.indd   3 31.7.2013   15:57:4631.7.2013   15:57:46



  

4

4

Aktivity pro individuální procvičování

  Povely   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
  Lidské hodiny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  41
  Interaktivní předměty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  41
  Psaní deníku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  42
  Doplňovačka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  42
  Písničky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  43
  Pracovní listy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  44

5

Aktivity ve dvojici

  Zády k sobě .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  48
  Poslepu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  49
  Hry s kostkami .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  49
  Očité svědectví   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  51
  Buďte první, kdo najde chybu! .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  53
  Opisy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  54
  A žili šťastně až do smrti?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  55
  Aktivita Slyším/Říkám   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  55
  Imaginární pokoj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  57
  Aktivity s doplňováním chybějících informací  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  58
  Z hlavy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
  Nebo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  61
  Seřaďte to!   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  62
  Interview a soutěž ve dvojici  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  64
  Hoďte si! .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  65
  Míchané věty .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  65
  Hloupé věty.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  67
  Jednoduché párové aktivity   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  68
  „Liché“ slovo aneb Z kola ven!  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  70
  Kde je to?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  71

KEJ422_sazba.indd   4KEJ422_sazba.indd   4 31.7.2013   15:57:4631.7.2013   15:57:46



 

5

6

Skupinové aktivity 73

  Házení míčkem   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  76
  Řetězové příběhy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  78
  Posílání dotazníku.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  79
  Třídní řetězec .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  80
  Palebná linie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  81
  Koukám ti na záda   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  82
  Lidská věta   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  83
  Kartičkiáda   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  84
  Cibulové kroužky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  85
  Učební stanoviště .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  86
  Záchranný člun   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  87
  Seřaďte se .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  88
  Prohodí se ti, kteří...!   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  89
  Odhady   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  90
  Řetěz otázek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  91
  Rytmus.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  92
  Přestřelka sněhovými koulemi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  93
  Průzkum žáka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  94
  Zaujměte stanovisko .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  95
  Učitel na horké židli .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  96
  Čas vypršel! .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  98
  Dotkni se barvy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  99
  Dvě pravdy a lež .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  99
  Zeptej se všech   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100
  Co je to? .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .103
  Zvířata v ZOO.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .104

KEJ422_sazba.indd   5KEJ422_sazba.indd   5 31.7.2013   15:57:4631.7.2013   15:57:46



  

6

7

Hry

  Dvacet otázek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .111
  Svůj k svému .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .112
  Kolem světa.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .113
  Lodě   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .113
  Bingo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .115
  Deskové hry   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .117
  Závody u tabule .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .118
  Bzz   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .119
  Dokážeš to vyslovit?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .119
  Soutěž s balíčkem karet  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .120
  Kasino  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .122
  Na babu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .123
  Pantomima .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .124
  Opisová hra .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .125
  Skupinový kvíz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .126
  Čtyři   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .127
  Pokračování.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .129
  Převleč se! .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .130
  Pět   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .130
  Lepačková hra  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .131
  Vole, lehni!   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .132
  Hádací hra.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .135
  Věty s horkým bramborem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .136
  Označte to včas   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .137
  Na dostihy!  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .138
  Ale ne!  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .138
  Pošli to dál!  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .139
  Obrazníček  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .140
  Dárky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .141
  Kroužkovaná .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .142
  Závod v řadách   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .143

KEJ422_sazba.indd   6KEJ422_sazba.indd   6 31.7.2013   15:57:4631.7.2013   15:57:46



 

7

  Kategorie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .144
  Scrabble .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .145
  Šimon říká.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .146
  Vyhazovaná.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .147
  Piškvorky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .148
  Bez podmětu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .148
  Válka sloves .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .149
  Slovíčkové puzzle .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .150
  Co si pamatujete? .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .152
  Co je v pytli?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .153
  Slovíčkový dostih  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .154

8

Pětiminutovky na protažení těla i mozku

  Přídavná jména podle abecedy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .157
  Odpovídání na otázku otázkou   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .157
  Můžeš přijít na večírek?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .158
  Zařaď do kategorie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .159
  Pětipísmenná slova .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .159
  Gramaticky správné nesmyslné věty  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .160
  Uhodni to slovo! .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .160
  Řekni to! (Slovní fotbal)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .161
  Zapeklité věty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .162
  Slovní asociace.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .163

Prameny a odkazy

KEJ422_sazba.indd   7KEJ422_sazba.indd   7 31.7.2013   15:57:4631.7.2013   15:57:46



  

8

KEJ422_sazba.indd   8KEJ422_sazba.indd   8 31.7.2013   15:57:4631.7.2013   15:57:46



ÚvodÚvod

9

Úvod
Když jsem psala tuto knihu, bylo to se záměrem vytvořit soubor aktivit a her, které bych používala ve své 
třídě za účelem zlepšení kvality výuky. Často jsem zjistila, že když plánuji hodinu, používám stejnou řadu 
aktivit opakovaně, protože jsem neměla čas na procházení různých knih s aktivitami nebo jsem prostě na 
některou aktivitu, kterou jsme již dlouho nepoužívala, zapomněla. Mým řešením bylo vytvořit knihu s pa-
letou aktivit pro různé účely, všechny pěkně pohromadě na jednom místě. Zahrnula jsem do ní ty aktivity, 
které se mi časem osvědčily, spolu s dalšími, které mi poradila kolegyně Jennifer Ladd a které jsem získala 
na profesních konferencích a z výzkumu. Pokusila jsem se trochu poupravit jejich typické užití a nabídnout 
způsoby, jak je rozšířit, tak aby se z aktivity dalo vytěžit co nejvíc. Kapitola o podpoře mluveného projevu se 
vyvinula z mého akčního výzkumu  ve třídě a je výsledkem mého zájmu o to, aby se žáci na druhém stup-
ni, kteří jsou na začátečnické úrovni, stali lepšími mluvčími. Doufám, že shledáte dotazníky a záznamníky, 
které se objevují na začátku knihy, užitečnými a sami se rozhodnete, co se svými žáky použijete. 

Seznamte se s autorkou
Amy Buttner je učitelkou španělštiny na druhém stupni základní školy North Shore Middle School v Hart-
landu ve Wisconsinu. Vystudovala učitelství španělštiny a angličtiny jako druhého jazyka a promovala s vy-
znamenáním na University of Wisconsin-Milwaukee. V roce 2003 získala magisterský titul v oboru historie 
na University of Wisconsin-Eau Claire. 

Amy Buttner učila španělštinu na základní škole (prvním i druhém stupni) a střední škole a je členkou 
wisconsinské Asociace učitelů cizích jazyků (Association of Foreign Language Teachers). Je přesvědčena 
o důležitosti zprostředkování praktické zkušenosti žákům a s těmi svými proto jezdí do Argentiny a Kos-
tariky. Je oddanou zastánkyní dalšího vzdělávání učitelů a aktivní členkou svého oblastního sdružení Tea-
cher's Academy – programu, který podporuje a popularizuje celoživotní vzdělávání a výzkum. Tato kniha 
je převážně výsledkem projektu, který vytvořila v rámci své práce pro tento program. 

KEJ422_sazba.indd   9KEJ422_sazba.indd   9 31.7.2013   15:57:4731.7.2013   15:57:47



KEJ422_sazba.indd   10KEJ422_sazba.indd   10 31.7.2013   15:57:4731.7.2013   15:57:47



11

KAPITOLA

1

Organizace třídy

Jaké nástroje učitel nezbytně potřebuje 
a jak je může používat?

Karty (Flashcards)
Karty se slovní zásobou a základními otázkami jsou nezbytnou součástí učitelova vybavení 
pro každou hodinu. Můžete je též používat pro zopakování kulturních reálií, obsahu a otázek. 
Pokud můžete, najděte obrázky se slovní zásobou, aby žáci mohli určit slovo v cílovém jazyce 
podle nich. Používejte i psané karty, aby žáci viděli slovo a jeho psanou podobu. Karty si snadno 
vyrobíte tak, že slovní zásobu napíšete na počítači a vytisknete v co největším fontu a nalepíte 
na karton. Pokud již píšete na počítači seznam slovní zásoby pro jednotlivé lekce, stačí vám, 
když seznam přenesete do nového dokumentu, upravíte velikost písma a vytisknete. Pokud po-
třebujete získat chvíli času (například na zapsání docházky) nebo zvýšit účast žáků v hodině, 
nabídněte příležitost opakování slovní zásoby pomocí těchto karet. Mnozí žáci se rádi tohoto 
opakování zúčastní a těm nejneposednějším to umožní vstát z lavice. Používejte karty na opa-
kování na začátku hodiny jako zahřívací aktivitu nebo na konci hodiny, pokud vám zbývá čas.

KEJ422_sazba.indd   11KEJ422_sazba.indd   11 31.7.2013   15:57:4731.7.2013   15:57:47



Organizace třídyKAPITOLA 1

12

Zdroje karet

Karty můžete vyrobit z následujících materiálů:

1. Počítačový clipart
2. Žákovské kresby
3. Obrázky v kalendáři
4. Vánoční přání
5. Obrázkové časopisy či letáky ze supermarketu

Vyrobte si slovní karty, jež žáky vyzývají k tomu, aby

   rozeznali slovní zásobu
   přeložili větu
   odpověděli na otázku
   zodpověděli otázku na kartě
   doplnili začátek či konec věty
   zopakovali tematickou slovní zásobu
   zopakovali si kulturní reálie 

Jak pracovat s kartami?

Užití č. 1: Procvičte základní otázky

Materiál: Obrázkové karty, prázdný list papíru

Ukažte žákům obrázkovou kartu s otázkou a vyzvěte žáky, aby vám odpověděli, nebo ukažte odpověď a vy-
zvěte žáky k vytvoření otázky. Můžete je také vyzvat k tomu, aby si zapsali otázku i odpověď. Další možností 
je rozložit karty po třídě na jednotlivá stanoviště a požádat žáky, aby u každého stanoviště zapsali odpověď 
na danou otázku. 

Užití č. 2: Napište věty nebo příběhy

Materiál: Karty, prázdný list papíru

Rozdejte skupinkám žáků výběr různých slov nebo obrázků na kartách. Žáky vyzvěte k tomu, aby našli ně-
jaký tvůrčí způsob, jak je všechny použít ve větě, v otázkách, pravdivých a nepravdivých tvrzeních či příbě-
hu, který zakomponuje všechna slova na kartách. Vyzvěte žáky, aby své příběhy,  věty a otázky ilustrovali. 
Žáci se také mohou pokusit napsat co nejdelší logickou či nelogickou větu, která by využila všechny karty. 
Pokročilejším studentům zadejte psaní příběhů, zatímco ostatní budou psát výroky a otázky. 

Užití č. 3: Popište obrázek

Materiál: Karty, prázdný list papíru

Rozdejte žákům obrázky z kalendáře či jiné obrázky, které zobrazují určitý děj. Vyzvěte je k tomu, aby po-
psali obrázek; napsali příběh, který se k obrázku váže; kladli otázky k ději na obrázku; obrázek nějak nazvali; 
nebo napsali kombinaci logických či směšných prohlášení, které by se k němu vztahovaly.

KEJ422_sazba.indd   12KEJ422_sazba.indd   12 31.7.2013   15:57:4731.7.2013   15:57:47



Jaké nástroje učitel nezbytně potřebuje a jak je může používat? Jaké nástroje učitel nezbytně potřebuje a jak je může používat?

13

Užití č. 4: Slovní brainstorming s písmeny abecedy

Materiál: Karty s písmeny abecedy, prázdný list papíru

Zadejte jednotlivcům či skupinkám žáků úkol vymyslet seznam všech slov, která znají, jež začínají písme-
nem abecedy na vylosované kartě. Zadejte jim úkol na několika stanovištích, aby měli pokaždé k dispozici 
jiné písmeno nebo jim dejte tři až čtyři náhodně vybraná písmena. Dalším úkolem může být sestavení co 
nejdelší věty ze slov, která začínají stejným písmenem. 

Užití č. 5: Kombinujte nesouvisející myšlenky

Materiál: Karty, prázdný list papíru

Rozdejte žákům ve dvojicích několik nesouvisejících karet a požádejte je, aby napsali věty, otázky nebo pří-
běh, který by mezi nimi vytvořil nějaký vztah. Součástí může být také ilustrace.

Užití č. 6: Nalezněte inspiraci pro pohádku

Materiál: Karty, prázdný list papíru

Využijte stolní karetní hry, jako jsou pexeso, loto neboVole, lehni, coby obrázkový zdroj inspirace pro po-
hádku, kterou děti mohou napsat. 

Užití č. 7: Hrajte hry

Materiál: Karty

Použijte karty k tomu, abyste si zahráli hry typu Kolem světa, Pětka, Obrazníček a Cibulové kroužky. Bližší 
popis her naleznete v další části knihy (viz obsah). 

Krabice s rekvizitami
Aby se nám v hodinách lépe vytvářely skeče, dialogy, divadelní a hudební aktivity a další situace, je krabi-
ce s rekvizitami nezbytnou součástí učebny cizích jazyků. Průhlednou krabici naplňte nahodilými kousky, 
jako jsou telefony, kostýmy, masky, maškarní klobouky, staré oblečení, sluneční brýle, plastikové hudební 
nástroje atp. Výprodeje, bleší trhy, second-handy a vlastní půda jsou dobrým zdrojem pro nalezení pokla-
dů. Obchody po hlavních svátcích vyprodávají halloweenské masky a kostýmy a další sezónní zboží. Také 
obchody se zlevněným zbožím nabízejí spoustu zábavných kousků za nízké ceny. Pokud se u vás ve škole 
vyučuje dramatická výchova nebo hrajete divadlo, je možné, že zbudou nějaké kostýmy či si je můžete vy-
půjčit. Zeptejte se kolegů nebo žáků, zda rodiče zrovna něco nevyhazují. Čím bláznivější kousky, tím lépe! 
Využijte rekvizity k podnícení ústních či písemných aktivit. Vytáhněte nějaké zdánlivě nesouvisející kousky 
a vyzvěte žáky k tomu, aby sehráli scénku nebo napsali příběh, ve kterém je všechny použijí. Využijte prv-
ku tajemství a zeptejte se, proč byly tyto předměty nalezeny na místě činu. Požádejte žáky, aby si některé 
kousky oblékli a zahráli krátký tichý skeč. Pak požádejte herce i diváky, aby převyprávěli scénku buď ústně 
nebo písemně a snažili se co nejlépe vystihnout, co se odehrálo. Krabice s rekvizitami může poskytnout 
různé možnosti pro ústní i písemné aktivity. 

KEJ422_sazba.indd   13KEJ422_sazba.indd   13 31.7.2013   15:57:4731.7.2013   15:57:47



Organizace třídyKAPITOLA 1

14

Bílé tabulky pro žáky
Bílé tabulky (whiteboardy) jsou skvělým doplňkem do každé výuky cizích jazyků. I když je možné objednat 
je u školních dodavatelů, levnější je většinou zakoupení v obchodě s domácími, řemeslnickými či zahrad-
nickými potřebami, který prodává tabule s omyvatelnými deskami. V některých obchodech vám ji i na-
řežou na tabulky o velikosti 30 x 30 cm. Podle toho, jak velké tabulky potřebujete, získáte ze dvou velkých 
tabulí cca 40 jednotlivých tabulek. Na tyto tabulky mohou žáci kreslit obrázky ke slovní zásobě a popisovat 
je v cílovém jazyce, klást a zodpovídat otázky, časovat slovesa, kreslit scénky a hrát hry ve dvojici i skupin-
ce. Může to být také skvělá aktivita pro hláskování a pravopis, zejména pokud jim pomůžete vyslovovat 
slova, která špatně napsali, tak aby mohli slyšet a vidět rozdíl. Díky tabulkám jsou činnosti, které by jinak 
žáci psali na papír, zábavou. Nechejte je, aby svou odpověď zvedli nad hlavu a počkali na vás, až ji zkont-
rolujete. Anebo vyvěste odpovědi na průhledné fólii, aby si je mohli sami zkontrolovat. Žáci mají rádi oka-
mžitou zpětnou vazbu, a pokud jim ji můžete poskytnout, je to také skvělý způsob, jak rychle zkontrolovat 
pokrok, kterého dosáhli.

Jak používat bílé tabulky ? 

Materiál: Bílé tabulky, popisovače stíratelné na sucho, houbička či zmizík, seznam slovíček

Užití č. 1: Procvičení slovní zásoby

Když se žáci učí nové slovo, řekněte jim ho v cílovém jazyce, a nechejte je, ať jej ilustrují a napíší v cílovém 
jazyce. Požádejte je, aby každý, jakmile bude hotov s prací, svou tabulku zvedl, abyste mohli zkontrolovat 
jejich práci. Tím, že žáci ilustrují slovo, ukazují, že rozumí jeho významu. Když je požádáte, aby slovo také 
napsali, pomáháte jim ho vyslovit a zároveň pracovat s hláskovacími pravidly. Vyzvěte je, aby měli na lavici 
k dispozici svůj seznam slovíček k dané lekci, pokud si je nepamatují nebo je plete jejich pravopis. Zapojte 
jejich myšlenkové procesy tím, že je vyzvete, aby si zkusili vzpomenout na slovo dřív, než si jej vyhledají 
v seznamu slovíček. 

Užití č. 2: Překládání

Tabulky fungují dobře i pro překlady slovní zásoby a vět. Zadejte žákům slovo nebo frázi v češtině a požá-
dejte je, aby vytvořili to samé slovo nebo frázi v cílovém jazyce.

Užití č. 3: Procvičení časování

Žáci tabulky také rádi využívají k procvičení časování. Zadejte jim podmět a sloveso a požádejte, aby je 
správně vyčasovali. Dále aby vám napsali celé časovací schéma slovesa ve způsobu a čase, který právě stu-
dují. Také mohou přeložit český slovesný tvar do cílového jazyka. 

Užití č. 4: Procvičení otázek a odpovědí

Vyzvěte žáky k procvičení tvorby otázek a odpovědí za pomoci tabulek. Nechejte je překládat otázky z češ-
tiny, odpovídat v cílovém jazyce či odvodit otázku podle odpovědi v cílovém jazyce, kterou jim dáte. 

Využití č. 5: Opakování kulturních reálií

Využijte tabulky na opakování různých kulturních či obsahových informací. Určete si téma, které byste rádi 
zopakovali, a zadejte žákům otázky, na které mají reagovat, pravdivá a nepravdivá tvrzení a doplňovací výroky.

KEJ422_sazba.indd   14KEJ422_sazba.indd   14 31.7.2013   15:57:4731.7.2013   15:57:47



Jaké nástroje učitel nezbytně potřebuje a jak je může používat? Jaké nástroje učitel nezbytně potřebuje a jak je může používat?

15

Balicí papír
Balicí papír má mnoho využití. Vyrábí se v neutrální hnědé i jiných barvách a dá se rozložit na velkou plo-
chu, na kterou mohou žáci kreslit nebo psát. Nechejte žáky pracovat jednotlivě nebo v malých skupinkách. 
Když dokončí svou kresbu/psanou prezentaci, požádejte je, aby svou práci představili ústně celé třídě. Zde 
je několik nápadů, jak využít balicí papír:

  Rozeznejte důležitou slovní zásobu z lekce, nakreslete a popište. Vystavte obrázky na zdi třídy nebo na 
chodbě.

   Rozdělte papír na čtyři kvadranty – jeden pro každé roční období. Pak ilustrujte a popište počasí a čin-
nosti, které se vztahují k tomu kterému ročnímu období v každém z kvadrantů.

   Obtáhněte tělo spolužáka a označte jednotlivé části.
   Nakreslete a popište dům. Zahrňte nejběžněji se vyskytující předměty v každé z místností. Pak napište 

věty tak, abyste identifi kovali, co je v každé z místností, nebo napište příběh o domě a lidech, kteří v něm 
bydlejí. 

   Nakreslete výlohu obchodu s oblečením. Nakreslete manekýny oblečené do různých druhů oblečení 
a popište oděvy na cenovkách. Napište několik vět o ceně a stylu oblečení nebo napište příběh o svém 
nákupu. 

   Nakreslete a popište svoje sousedství, město nebo velkoměsto. Žáci mohou nakreslit své město nebo 
navrhnout ideální město. Napište k ilustraci pár vět nebo příběh.

   Nakreslete a popište stůl prostřený pro slavnostní večeři. Napište o tom.
   Nakreslete a/nebo načrtněte myšlenkovou mapu, pak napište společně ve skupině příběh.
   Vytvořte koláž s obrázky z časopisů nebo jiných zdrojů. Popište jednotlivé části i samotnou koláž.
   Nakreslete nástěnnou malbu.
   Vytvořte vlastní verzi obrazu Salvadora Dalího nebo jiného umělce. 
   Navrhněte a vytvořte hru, která se dá hrát v malé skupince.
   Napište společný skupinový příběh na papír, abyste jej mohli vystavit na zdi nebo na chodbě. 
   Vyzvěte žáky, aby poslouchali a řídili se instrukcemi k úkolu v cílovém jazyce. Může to být úkol jako 

ty výše popsané nebo něco jiného. Pokud chcete uspořádat malou soutěž, řekněte, že zvítězí skupinka, 
která bude co nejefektivněji spolupracovat a úkol splní nejpřesněji a nejrychleji. Pokud chcete, připravte 
si pro vítěze cenu. 

Kartotékové lístky
Kartotékové lístky jsou pro výuku cizích jazyků nepostradatelné. Mohou být využity ke sběru informací 
od žáků a k vytvoření dotazníkových karet o žácích, které jsou popsány v části nazvané Strategie na pod-
poru a monitorování zapojení žáků do výuky. Fungují také dobře jako nápovědné kartičky pro žáky, kteří 
mají vytvořit dialog nebo ústní prezentaci, a jako informační kartičky, které můžete žákům rozdat, když 
chcete vytvořit pohybovou aktivitu. Fungují také dobře pro ústní testování. Napište otázku na každý z kar-
totékových lístků a položte je otázkou dolů. Požádejte žáky, aby si vybrali kartičku a dali vám ji (můžete si 
je očíslovat). Položte jim vybranou otázku a zapište si jejich skóre. Kartotékové lístky fungují dobře i jako
karty (fl ashcards) pro jednotlivé žáky. Já obvykle žáky podporuji v tom, aby si je nastříhali na menší 
rozměry, pokud nepoužívají delší slova. Použijte jakoukoli velikost kartotékových lístků nebo klasickou 
A4 čtvrtku, kterou se žáky zaplníte v obdélníkovém tvaru slovní zásobou. Vyzvěte je, aby si představili, že 

KEJ422_sazba.indd   15KEJ422_sazba.indd   15 31.7.2013   15:57:4731.7.2013   15:57:47



Organizace třídyKAPITOLA 1

16

čtvrtka je například kufr, do kterého mají nakreslit nebo napsat co nejvíce věcí, které by si vzali s sebou na 
výlet. Další možností jsou čtvrtky coby lednička, pracovní stůl, krabice, postel, skříňka, kufr auta, ulička 
v supermarketu, šatní skříň, kalendář, kniha či rádio. Používejte tyto spolu s aktivitou Posílání dotazníku, 
kterou popisuji v dalším oddíle knihy. 

Grafi cké organizéry
Grafi cké organizéry jsou výborným nástrojem, kterým můžete zjednodušit různé činnosti ve třídě. Použijte 
MS Word k vytvoření tabulek pro bingo, sbírání informací pro aktivity ve dvojicích a pro hru Vole, lehni, 
na vytvoření karet pro pexeso či slovíčkové puzzlíky. Tabulky jsou užitečné pro organizování osobních zá-
jmen, tvarů sloves, zvratných sloves a dalších gramatických struktur. Díky tabulkám důležité informace na 
stránce vyniknou a získávají vizuální strukturu. Jsou také dobré jako vodítko pro zkoumání. Použijte první 
sloupec k tomu, abyste určili téma, druhý pro informaci, třetí pro vytváření spojení nebo určení dopadu 
informace. Vennovy diagramy jsou také užitečné, když se srovnávají informace. Existují i účinné programy 
(např. Inspiration – Proverbs, FreeMind, Xmind), které pomáhají žákům vytvářet myšlenkové mapy pro 
utřídění si myšlenek před psaním. Např. program Inspiration je také skvělým nástrojem pro učitele, protože 
vám umožní zorganizovat si jednotlivé lekce. 

Nástroje pro organizaci žáků

Balíčky
Jednou z jistot učitelského povolání je, že žáci budou v hodinách chybět. Když dáte dohromady seznam 
základních otázek, slovní zásoby, gramatických poznámek a pracovních listů s domácími úkoly pro kaž-
dou lekci, ušetříte si tím nejspíš spoustu času a stresů. Funguje to obzvláště dobře, když si vytváříte vlastní 
hodiny, ale fungovat to může u všech. Když používáte balíčky (šanony), ušetříte čas žákům, kteří hledají 
domácí úkol, který minulý týden zameškali, nebo když zavolá rodič s tím, že dítě chybí nebo chybět bude. 
Ušetřete sami sobě čas tím, že necháte žáky sešít a naděrovat vlastní balíčky na začátku každé lekce. Udělejte 
si několik kopií navíc pro žáky, kteří by je mohli ztratit, a uskladněte je na místě, které je žákům dostupné. 
Pomozte žákům tím, že barevně označíte listy, které do balíčku dáváte, aby věděli, co si na konci každé ho-
diny musejí ponechat. Sama ráda označuji základní otázky jednou barvou, seznam slovíček barevně měním 
podle lekce a gramatické poznámky značím jednotnou barvou (modrá mluvnice), domácí úkoly zůstávají 
na bílém papíře. Na konci každé lekce žákům řeknu, aby si ponechali všechny barevné papíry a že mohou 
recyklovat své bílé papíry s domácími úkoly nebo si je ponechat na opakování. Všechny ostatní důležité 
poznámkové pracovní listy jsou také vytištěny na barevném papíře, takže žáci vědí, že si je mají ponechat. 

Šanony a složky
Když žáci ve výuce cizích jazyků používají šanony či složky, může to hodně pomoct. Složky mohou být roz-
děleny podle různých témat a jsou užitečné pro uspořádané skladování poznámkových materiálů. 

KEJ422_sazba.indd   16KEJ422_sazba.indd   16 31.7.2013   15:57:4731.7.2013   15:57:47



Poznáváme své žákyPoznáváme své žáky

17

Složka se záznamem výuky 

Použijte Složku se záznamem výuky na zaznamenání poznámek, činností do hodiny, domácích úkolů a ozná-
mení o testech. Požádejte nějakého spolehlivého žáka, aby vyplnil informace do formuláře, který máte ve 
složce pro každý den. Řekněte žákům, že pokud chyběli, měli by se hned po návratu jako první jít podívat 
do této složky, aby zjistili, co zmeškali. To ušetří jak vám, tak žákům čas na začátku hodiny. 

Žákovský stoleček
Vytvořte ve třídě prostor, např. stůl, na který umístíte pomůcky pro žáky. Mám na mysli věci jako jsou nůž-
ky, pastelky, fi xy, popisovače, tužky navíc, sešívačky, děrovačky atd. Žáci pak budou vědět, kam mohou jít, 
použít to, co potřebují a vrátit to zase na své místo. Když si takovýto prostor vytvoříte, umožníte žákům 
snazší dostupnost materiálů a eliminujete počet dotazů na pomůcky.

Poznáváme své žáky

Jak určíme žákův učební styl?
Nejdůležitější ze všeho je připravovat takové hodiny, které zahrnují činnosti zohledňující rozličné učební 
styly vašich žáků. Během výuky se snažte zapojit učební styl všech žáků. Používejte ve výuce písničky, ob-
rázky, obrázky ke slovní zásobě a slovní karty. Dostaňte žáky z lavic, aby se pohybovali po třídě, využívejte 
pro výuku slovní zásoby gesta a své tělo, kdykoliv to jen bude možné. Umožněte žákům co nejvíce párových 
a skupinových aktivit pro mluvní cvičení, stejně jako činnosti, které vyžadují tiché soustředění na četbu 
a psaní v cílovém jazyce. Povzbuzujte v žácích chuť poslouchat hudbu a dívat se na televizi a fi lmy v cílo-
vém jazyce v jejich volném čase.

Strategie, které nám pomáhají určit učební styl žáka

Strategie č. 1: Sledujte reakce žáka

Pozorujte žákovy reakce při zadávání instrukcí, jak reaguje na váš styl a aktivity. Některé třídy mohou 
upřednostňovat obecné instruktážní strategie před jinými. Buďte fl exibilní a přizpůsobte se jim. Pokud 
některá třída ráda předvádí/hraje slovíčka a druhá ne, buďte připraveni tento způsob prezentace a procvi-
čování slovní zásoby nahradit alternativou. Může se zdát, že vám to přidá práci při přípravě hodiny, ale ve 
skutečnosti například bude stačit, že zatímco jednu třídu necháme zahrát vymyšlený minipříběh, jiné třídě 
zadáme zkoušení slovíček ve dvojicích nebo ji necháme krátce si zahrát slovíčkové pexeso. Zvykněte si 
na to, že do svých příprav zahrnete několik alternativních aktivit navíc, které ve výsledku zaručí dosažení 
stejného cíle jiným způsobem. Žáci to ocení a vy také, protože se vám tak podaří skupinu udržet zapoje-
nou do výuky a žáci budou ve výsledku méně vyrušovat. 

KEJ422_sazba.indd   17KEJ422_sazba.indd   17 31.7.2013   15:57:4731.7.2013   15:57:47



Organizace třídyKAPITOLA 1

18

Strategie č. 2: Zadejte svým žákům dotazník

Dalším z možných způsobů, jak určit učební styl žáků je, že jim rozdáte krátký dotazník, ve kterém se do-
tážete na preferování jednotlivých typů aktivit používaných v hodině. Požádejte žáky, aby jednotlivé akti-
vity seřadili do pěti skupin a oznámkovali je od jedničky do pětky. Jedničkou označí ty aktivity, které jim 
nejvíce pomáhají zapamatovat si danou látku. Sesbírejte data a podívejte se na trendy, které vám umožní 
upravit výuku. Zkuste takovýto typ dotazníku užít na začátku roku, když se setkáváte s žáky poprvé, a pak 
později v různých fázích školního roku, až se žáci postupně seznámí s typem aktivit, které používáte.

Strategie č. 3: Zadejte žákům test vícečetné inteligence 

Zadejte žákům dotazník, který testuje vícečetnou inteligenci či různé učební styly. Můžete je snadno získat 
na internetu nebo v metodických příručkách. Tímto typem dotazníku zjistíte převažující trendy a budete 
mít představu o silných stránkách žáků. Když budete svou pozornost věnovat učebním stylům a budete 
různě variovat výuku tak, abyste zahrnuli činnosti, které osloví celou vaši třídu (během hodiny či alespoň 
týdne), zajisté se žáci více zapojí do výuky a lépe si zapamatují probíranou látku. 

Zjišťujeme žákovskou zpětnou vazbu k výuce

Poradní skupinky

Vyhraďte si čas po výuce, kdy od žáků získáte zpětnou vazbu. Požádejte menší skupinku dobrovolníků, aby 
se s vámi sešla a stala se mluvčími svých spolužáků. Požádejte je, aby se ve třídě zamysleli nad následující-
mi otázkami:

   Co vám pomáhá? Nepomáhá?
   Co je ještě nejasného?
   Co by vám pomohlo lépe se učit?
   Jste připraveni posunout se do další lekce? Začít probírat novou látku?
   Je látka dostatečně vztažena k vašemu životu, vaší zkušenosti?
   Cvičíme dostatečně tyto čtyři dovednosti: čtení, psaní, mluvení a poslech s porozuměním?

Průzkumy

Užívejte dotazníky a umožněte tak žákům, aby vám dali zpětnou vazbu ke svému učebnímu stylu. Zadejte 
spontánní ústní průzkum, při němž budou žáci odpovídat na papír nebo rozdejte vlastní psaný průzkum, 
který předem připravíte. Můžete žáky vyzvat, aby ve dvojicích – např. po dokončení individuální části prů-
zkumu – přišli se svými vlastními nápady, aktivitami a/nebo hrami, které mají rádi.

Učitelova poštovní schránka

Zlepšete svou komunikaci s žáky tím, že si založíte e-mailovou schránku či vyčleníte nějaký jiný prostor, kde 
žáci mohou zanechávat anonymní či podepsané vzkazy s dotazy, které mají k hodinám či jiným tématům. 
Pokud žáci chtějí zanechat anonymní dotaz, měli by alespoň uvést datum hodiny a třídu, abyste věděli, čeho 
se dotaz týká. Dejte žákům vědět, že se jejich dotazy budete zabývat co možná nejdříve. Umožníte jim tak 
položit otázku i v případě, že jsou např. příliš stydliví či to v hodině nestihli. Tato schránka může být také 
využívána k návrhům na nové hry, aktivity atp.

KEJ422_sazba.indd   18KEJ422_sazba.indd   18 31.7.2013   15:57:4731.7.2013   15:57:47



Strategie na podporu a monitorování  zapojení žáků do výukyStrategie na podporu a monitorování  zapojení žáků do výuky

19

Strategie na podporu a monitorování 
zapojení žáků do výuky

Dotazníkové karty o žácích 
Na začátku školního roku požádejte žáky, aby vyplnili kartotékový lístek, který obsahuje některé osobní 
údaje, jako např. jméno, počet sourozenců, domácí mazlíčky, oblíbené jídlo, barvu, zvíře, způsob trávení 
prázdnin atd. A také jednu věc, kterou by se v daném roce rádi naučili. Využijte karty k tomu, abyste své 
žáky lépe poznali, a také k tomu, abyste zjistili, jak dobře se znají navzájem. (Kdo má doma psa jménem 
Alík? Kdo byl v Anglii?) 

Na zadní stranu té samé karty žáci napíší své jméno v cílovém jazyce, pokud je používáte v hodinách. Uží-
vejte těchto karet k tomu, abyste se mohli náhodně ptát, když si žáci kontrolují domácí úkol nebo v dalších 
skupinových dotazovacích aktivitách. Dávejte si pozor, abyste balíček karet zamíchali vždy znovu, protože 
jinak žáci přestanou dávat pozor poté, co je již jednou vyvoláte. Užívání těchto karet pomáhá udržet děti 
více soustředěné, protože nikdy nevědí, kdy na ně může přijít řada. Také to zrychluje proces kontroly do-
mácího úkolu, protože nemusíte přemýšlet, koho vyvolat jako dalšího. Občas žáky také vyzvěte, aby se sami 
dobrovolně hlásili s odpovědí.

Tabulka 1.1: Dotazník na sebehodnocení zapojení se do hodiny

Návod: Po přečtení popisu v jednotlivých kategoriích zakroužkujte políčko, které nejlépe vystihuje vaši úroveň zapojení se v každé 

z kategorií. 

Snaha Užití španělštiny Chování

Tento týden 

jsem se v hodině zapojil…
Ve třídě jsem... Během hodiny...

V
ý

b
o

rn
ý tím, že jsem se snažil dělat aktivity, 

kreslil a zpíval. Pracoval jsem dobře 

ve dvojici i ve skupině. Často jsem se 

hlásil, abych přispěl svou odpovědí.

užíval spíš španělská slovíčka, která jsem se 

naučil, než slova česká. Dařilo se mi to díky 

tomu, že jsem používal slovíčka popisující 

třídu, pozdravil jsem učitele i ostatní ve 

španělštině, otázky jsem kladl jen ve 

španělštině během práce ve dvojici a ve 

skupině a používal jsem španělská slova, 

která jsem se naučil, kde se dalo.

nevyrušuji a vždy se přihlásím, 

když mám dotazy, které se týkají 

hodiny. Nemluvím, když učitel dává 

instrukce, ani když mluví ostatní žáci 

během výuky.

D
o

st
a

ču
jí

cí tím, že jsem vyvinul průměrnou snahu 

zapojit se do individuální, párové 

i skupinové aktivity. Občas jsem se 

přihlásil, abych přispěl do hodiny.

používal španělská slovíčka, která jsem se 

naučil, po většinu času.

jsem vyrušil nanejvýš jednou během 

tohoto týdne.

N
e

d
o

st
a

ču
jí

cí tím, že jsem vyvinul minimální snahu 

se zapojit, když se konala individuální, 

párová a skupinová aktivita. Moc jsem 

se nehlásil, abych přispěl do hodiny 

svou odpovědí.

nepoužil na hodině španělštiny slovíčka 

popisující dění ve třídě ani slovíčka, 

která jsem se naučil, abych zlepšil svoji 

schopnost mluvit španělsky.

vyrušuji tím, že odpovídám bez 

zvednutí ruky a/nebo mluvím, 

zatímco učitel vyučuje. Také jsem 

měl poznámky, které se netýkaly 

probíraného tématu a rušily učitele 

i zbytek třídy.

KEJ422_sazba.indd   19KEJ422_sazba.indd   19 31.7.2013   15:57:4731.7.2013   15:57:47



Organizace třídyKAPITOLA 1

20

Sebehodnocení žákova zapojení se do hodiny 
Začleňte žáky do hodnocení vlastního chování a zapojení se, aby si uvědomili, jak jejich chování ovlivňuje 
trávení času v hodině. Zde vidíte ukázku dotazníku, který žáci vyplní na základě sebehodnocení. K dispo-
zici jsou tři kolonky pro různé úrovně zapojení – výborné, dostatečné, nedostatečné. Když si čtete žákovská 
sebehodnocení, určete, zda s nimi souhlasíte, či ne. Pokud ne, zakroužkujte kolonku, ve které se domnívá-
te, že se žák pohybuje. Použijte tento dotazník k diskusím o kázeňských problémech se svými žáky, u kte-
rých se opakují, a k podpoře pozitivní snahy ostatních žáků. Možná budete získané informace z dotazníku 
používat v tabulce, abyste mohli sledovat vzorce zapojení žáků v hodině. Tato data pak můžete případně 
probrat s rodiči. 

Dotazník pro aktivity v cílovém jazyce
Používejte tento dotazník k tomu, abyste monitorovali zapojení žáků do aktivit v cílovém jazyce. I když nej-
snazším způsobem je monitorovat žáky neformálně (při procházení třídou a poslouchání nebo při pročítání 
napsaných úkolů), někteří žáci potřebují vědět, že jejich práce je formálně hodnocena, jinak se nebudou 
snažit. Používejte tento dotazník k ohodnocení podle toho, zda žák aktivitu dokončí, užívá cílový jazyk, 
porozumí aktivitě a během aktivity komunikuje. 

Hned za dotazníkem na ohodnocení zapojení je formulář, do kterého můžete data zanést. Tento dotazník je 
fl exibilní a může být využíván k ohodnocení ústní i psané činnosti. Můžete jej využít k tomu, že z něj vyjdete, 
když budete hodnotit žákovu snahu a zapojení se do hodiny. Většinou se vám nepovede ohodnotit všechny 
žáky během jedné aktivity. Dotazník funguje nejlépe, když jej rozdáte žákům spolu s vysvětlením, co od něj 
očekáváte. Své hodnocení dělejte nahodile, aby žáci nevěděli, kdy na ně přijde řada. Já osobně používám 

Tabulka 1.2: Dotazník pro aktivity v cílovém jazyce

Výborně Dostatečně Nedostatečně Hodnocení

Dokončení 

aktivity

�  Poslouchal instrukce a ví, jak 

dokončit aktivitu.

�  Začne aktivitu okamžitě 

a dokončí ji ve stanoveném 

čase.

�  Potřebuje upozornění k tomu, 

aby začal aktivitu.

�  Aktivitu v daném čase stěží 

dokončí.

�  Není připraven započít 

aktivitu včas, protože nedával 

pozor.

�  Nedokončí aktivitu v daném 

čase kvůli tomu, že se na ni 

nesoustředí.

Užití 

cílového 

jazyka

�  Používá ke komunikaci 

v aktivitě pouze cílového 

jazyka.

�  Používá výrazy jako „Prosím 

zopakuj mi to, nerozumím. Co, 

prosím?“ atd., když potřebuje 

slyšet otázku znova.

�  Užívá k dokončení aktivity 

vyžadované množství 

cílového jazyka

�  Užívá výrazy jako „Prosím 

zopakuj mi to, nerozumím.“ 

atd., aby požádal o pomoc.

�  Baví se s kamarády místo 

toho, aby pracoval.

�  Ptá se a odpovídá v češtině.

Porozumění
�  Žák rozumí otázce 

a odpovědím druhých žáků.

�  Žák ne vždy rozumí otázce 

a odpovědím ostatních žáků, 

ale doptá se, aby porozuměl.

�  Žák nerozumí otázkám a/ani 

odpovědím a nijak se nesnaží 

to řešit.

Komunikace
�  Žák komunikuje nad rámec 

aktivity.

�  Žák úspěšně komunikuje se 

svým partnerem.

�  Žák se nijak nesnaží 

komunikovat se svým 

partnerem.

KEJ422_sazba.indd   20KEJ422_sazba.indd   20 31.7.2013   15:57:4731.7.2013   15:57:47



Strategie na podporu a monitorování zapojení žáků do výuky Strategie na podporu a monitorování zapojení žáků do výuky

21

dotazník a formulář, abych sledovala žákovskou snahu a zapojení, ale nedávám na jejich základě znám-
ky. Tyto materiály mi poskytují více informací o žákově zlepšení a snaze, které mohu sdílet s žáky i rodiči. 

Zapisujeme negativní chování, 
abychom snížili míru vyrušování v hodinách
Nejlepším způsobem, jak zajistit, aby žáci v hodinách spolupracovali a zapojovali se, je vybudování dobrého 
vztahu. Toho docílíme tak, že se o své žáky budeme skutečně zajímat a budeme empatičtí. Mnoho konfl ik-
tů mezi učiteli a žáky, kterým by se dalo zabránit, vzniká tím, že učitel špatně interpretuje situaci a reagu-
je tak, že se žák začne bránit. Zkuste se žáků zeptat, co se děje, dříve než si vytvoříte nějakou domněnku 
či závěr. Samozřejmě je ale stejně důležité mít jasná očekávání a způsob, jak monitorovat a zaznamenávat 
zapojení žáků a jejich pokrok v hodinách. Používejte předem daný systém předpokladů týkající se rušení 
či nedokončení aktivit, stejně jako systém toho, jak budete reagovat. Krátký seznam, co se v rámci chová-
ní od žáků čeká, jim může pomoct si tyto body zapamatovat a také je plnit. I když existují různé systémy 
k monitorování pokroku a chování žáků, klíčovým faktorem zůstává, že budete ochotni určitý systém uží-
vat konzistentně a spravedlivě. 

Nejjednodušší, a přitom nejefektivnější systém, který jsem kdy používala, zahrnuje sledování chování žáků 
a jeho zaznamenání do následující tabulky (tab. 1. 4.). Zapíšu jméno žáka, který má problémy s chováním, 
a dělám čárky při jeho opakování. Akt zapsání jména žáka, který o tom ví, mívá většinou takovou účinnost, 
že přestane vyrušovat. Osvědčilo se mi i více než prosté ústní napomenutí. Sledování chování žáků vám 
umožní dlouhodobý záznam relevantních informací, které použijete, pokud budete potřebovat probrat ně-
jaký dlouhodobější problém s žákem, rodičem či ředitelem. Pokud se objeví určitý vzorec chování a žák se 
v záznamech objevuje několik dní po sobě nebo se jeho jméno objevuje častěji, vyvozuji z toho důsledky. 
Nejprve většinou promluvím s dotyčným a pokusím se problém vyřešit, aniž bych mu nařizovala zůstat 
po škole či situaci řešila s rodiči. Pokud problém přetrvává, nechám žáka po škole a požádám ho, aby tuto 
skutečnost refl ektoval a navrhl řešení problému. Pokud je nezbytné zatelefonovat rodičům, nechám žáka 
převzít odpovědnost za svůj problém tím, že ho nechám, aby rodičům vysvětlil, co udělal. Sama s rodiči 

Tabulka 1.3: Záznam hodnocení pro aktivity v cizím jazyce

1. hodnocené období 2. hodnocené období 3. hodnocené období

D
o

ko
n

če
n

í č
in

n
o

st
i

U
ži

tí
 c

ílo
vé

h
o

 ja
zy

ka

P
o

ro
zu

m
ě

n
í

K
o

m
u

n
ik

a
ce

D
o

ko
n

če
n

í č
in

n
o

st
i

U
ži

tí
 c

ílo
vé

h
o

 ja
zy

ka

P
o

ro
zu

m
ě

n
í

K
o

m
u

n
ik

a
ce

D
o

ko
n

če
n

í č
in

n
o

st
i

U
ži

tí
 c

ílo
vé

h
o

 ja
zy

ka

P
o

ro
zu

m
ě

n
í

K
o

m
u

n
ik

a
ce

Brolíková, Jana D D D D D D D D D D D D

Coufal, Petr V V V V V V V V V V V V

Mlynář, Jan N N N N D D D D D D D D

Slivka, Michal D D D D D D D D D D D D

Vítek, Vít N N N N N N N N D D D D

KEJ422_sazba.indd   21KEJ422_sazba.indd   21 31.7.2013   15:57:4831.7.2013   15:57:48



Organizace třídyKAPITOLA 1

22

promluvím okamžitě poté, co žák dohovoří. S disciplinárními problémy, které není možné vyřešit telefo-
nátem rodičům anebo jsou vážnější povahy, se obracím na ředitele školy. 

Ve dnech, kdy většině třídy trvá příliš dlouho usadit se nebo neposlouchají instrukce, používám metodu 
„času po zvonění“. Žáci vědí, že poté, co je požádám, aby poslouchali a mohli jsme začít s vyučováním, 
mají asi pět sekund na to, aby dokončili své poznámky a začali naslouchat. Pokud se tak nestane a nerea-
gují, namísto toho, abych začala mluvit nahlas, začnu sledovat hodiny ve třídě a zaznamenávám si, kolik 
času uběhlo, než přestanou mluvit. Potom tento čas přidám k hodině po zazvonění. Obvykle žákům netr-
vá dlouho, než si všimnou, že se dívám na hodiny a jeden druhého upozorní a zklidní se, protože nechtějí 
zůstávat v hodině po zvonění. 

Uvědomuji si, že učitelé učí v různých výukových prostředích a že žádný jednoduchý plán na organizaci 
výuky neexistuje. Ráda bych doufala, že tento výše popsaný přístup vám může být užitečný, nicméně chci 
podtrhnout, že nejlepším plánem na zlepšení chování žáků je ten, který funguje vám a vašim žákům. 

Tabulka 1.4: Chování během dne

Den: Datum

Problémy s chováním

Čas po 

zvonění
Vykřikuje/ruší výuku

Mluví s ostatními 

během vyučování

Nechová se 

k ostatním 

s respektem

Jiné

1. hodina

2. hodina

3. hodina

4. hodina

5. hodina

6. hodina

7. hodina

8. hodina

KEJ422_sazba.indd   22KEJ422_sazba.indd   22 31.7.2013   15:57:4831.7.2013   15:57:48



23

KAPITOLA

2

Strategie na zlepšení 

a hodnocení mluveného projevu

Každodenní výrazy
Dejte si čas na to, abyste sesbírali nebo vytvořili seznam výrazů důležitých pro komunikaci 
ve třídě neboli Každodenní výrazy. I když je můžete napsat na tabuli každý den, aby si je žáci 
přepsali do sešitů, žáci ocení, když je budete mít předem připraveny v seznamu. Tak nebudou 
muset čekat až například do listopadu, aby se naučili určitý výraz, který by rádi použili už ny-
ní. Také to napomáhá opakování již naučených výrazů, protože můžete žáky požádat, aby si 
vytáhli seznam Každodenních výrazů na krátké zopakování. Karty (fl ashcards) s těmito výrazy 
jsou také velice užitečné. Vytvořte seznam výrazů pro každou jazykovou úroveň žáků, aby se 
učili nové výrazy. Tyto seznamy se jim mohou hodit, i když píší dialogy. 

Plakáty pro každodenní výrazy
Ze seznamu výrazů pro každodenní komunikaci ve třídě vyberte ty nejdůležitější a nechejte 
žáky, aby napsali a ilustrovali každý výraz na plakát. Motivujte žáky tím, že jim řeknete, že je-
jich plakáty zalaminujete a pověsíte ve třídě. Rádi uvidí svou práci na stěnách a připomenou 
si tak důležité výrazy.

KEJ422_sazba.indd   23KEJ422_sazba.indd   23 31.7.2013   15:57:4831.7.2013   15:57:48



Strategie na zlepšení a hodnocení mluveného projevu KAPITOLA 2

24

Základní otázky

Psaní otázek
Na začátku každé lekce si vymezte čas, abyste určili ty mluvené otázky a odpovědi, které 
jsou pro žáka nezbytné. Vytvořte seznam, přepište je a rozdejte žákům. Tím, že otázky 
přepíšete, si ušetříte čas na smysluplnější činnosti v hodině a také možná zabráníte chybám 
v přepisu, které by mohly vzniknout, když žáci kopírují cizí slova z tabule do sešitu. Vy-
světlete, proč si myslíte, že jsou tyto otázky nezbytné a jak hodláte hodnotit jejich znalost. 
Následující aktivity pomáhají žákům procvičit si otázky pro vaše případné hodnocení. 
Některé z těchto aktivit mohou také fungovat jako hodnocení na konci probrané lekce. 

Ukázkové nezbytné otázky pro lekci o nakupování oblečení

  Co potřebuješ nakoupit?

  Chceš v sobotu jít nakupovat se mnou?

  Líbí se ti víc ta modrá, nebo červená košile?

  Líbí se ti můj nový kabát?

  Kde jsi to koupil?

  Jak mi to padne?

  Co říkáš těmto kalhotám?

  Mám si je koupit?

  Kolik stojí?

Procvičování základních otázek

Soutěž ve třídě

Materiál: Základní otázky napsané na kartotékových lístcích

Napište základní otázky na kartotékové lístky. Jednu otázku na každý lístek. Několikrát za 
týden vyzvěte jednoho dobrovolníka ze třídy, aby šel k tabuli a vedl soutěž o body. Zkou-
šející žák si může vybrat kohokoliv ve třídě, aby zodpověděl otázku na kartičce. Pokud 
zkoušený zodpoví správně, třída dostane bod. Pokud ne, dostane bod zkoušející. Určete 
dopředu, o kolik bodů budete hrát. Zpočátku většinou vyhrává zkoušející, ale čím více 
třída postupuje v probírání látky, tím častěji je to třída, která vítězí.

Párové a skupinové aktivity

Materiál: Různé párové aktivity

Zajistěte, aby základní otázky byly zahrnuty i do párových a skupinových aktivit. Činnos-
ti, ve kterých jde o zjišťování chybějících informací (Information Gap activitities) jsou 
pro tyto účely vhodné. Činnosti, ve kterých žáci chodí po třídě a zjištují informace od 
druhých (Walk-around activities) jsou také dobré, protože můžete činnost nastavit tak, 
aby se žák dotazoval opakovaně a procvičoval jednu otázku. 

Cíl

38

37

36 

35

34

33

32

31

30

29

28

27

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

KEJ422_sazba.indd   24KEJ422_sazba.indd   24 31.7.2013   15:57:4831.7.2013   15:57:48



Základní otázkyZákladní otázky

25

Žebříky

Materiál: Pracovní list se žebříkem

Na začátku každého týdne rozdejte žákům prázdný pracovní list. Vytvořte list jako tabulku a udělejte na ni 
tolik příček/řádků, kolik potřebujete. Aby žák mohl povylézt o jednu příčku žebříku nahoru, musí ostat-
ním položit otázku v cílovém jazyce. Když se zeptají, mohou si vybarvit jedno políčko žebříku. Tato akti-
vita funguje dobře na začátku hodiny, kdy dává žákům možnost procvičit základní otázky v konverzaci. 
Povzbuďte žáky k tomu, aby za týden „vyšplhali“ na více než jeden žebřík, pokud toho jsou schopni. Jde 
o jednoduchý způsob, jak zajistit, aby žáci pravidelně  procvičovali aktuální a již naučené základní otázky 
(viz příklad žebříku na předchozí straně). 

Hodnocení otázek
Užití základních otázek hodnoťte neformálně, zatímco si je žáci procvičují v předchozích aktivitách. Jednou 
za lekci znalost otázek vyzkoušejte formálně. Můžete využít následující dotazník, který hodnotí to, jak jsou 
žáci schopni odpovídat (tab. 2. 1). Je užitečné mít tabulku na zaznamenání jejich skóre pro každou zkou-
šenou kategorii a pro výpočet dílčích skóre a konečného výsledku. Skóre z jednotlivých kategorií k tomu, 
abyste mohli dát žákům zpětnou vazbu o jejich silných a slabých stránkách. Ušetřete si čas v hodině tím, že 
žákům zadáte psanou práci či jiné samostudijní zadání, zatímco zkoušíte základní otázky. Ve třídě o 20 žá-

Tabulka 2.1: Dotazník k ústnímu projevu a porozumění při komunikaci

2 1 0

Srozumitelnost/

obsah

�  Žák podá srozumitelnou 

a úplnou odpověď, která 

napovídá, že otázce zcela 

rozumí.

�  Žák se pokouší podat 

komplexnější odpověď.

�  Žák podá základní, ale 

srozumitelnou odpověď.

�  Odpověď může být správná, ale 

není úplná.

�  Učitel musí otázku ještě jednou 

zopakovat.

�  Žák nerozumí otázce 

a nedokáže ji zodpovědět ani 

poté, co ji učitel dvakrát pomalu 

zopakoval.

Plynulost �  Žák podává plynulou odpověď.

�  Žák se zamlčí či zadrhne, 

nicméně posluchač stále 

rozumí.

�  Žák zadrhává a mluví 

s dlouhými pauzami, které 

posluchači znemožňují 

porozumění či odvádějí od 

porozumění.

Správnost

�  Žák nedělá žádné nebo 

minimální gramatické chyby.

�  Žák sám opravuje chyby 

v časování.

�  Žák používá správná slova, aby 

vyjádřil to, co potřebuje.

�  Žák se dopouští různých 

gramatických chyb, ale je mu 

stále rozumět.

�  Žák užívá správná slovesa 

významově, ale jejich 

gramatické užití není správné.

�  Žák použije nesprávné slovíčko, 

ale zamýšlený význam je stále 

srozumitelný z kontextu.

�  Gramatické chyby jsou tak 

časté, že žákovi již není rozumět.

�  Žák nedokáže určit, které 

sloveso má užít k odpovědi.

�  Žák použije několik slov 

nesprávně.

Výslovnost

�  Žák vysloví správně všechna, 

či téměř všechna slova 

v odpovědi.

�  Žák vysloví většinu slov 

v odpovědi správně.

�  Žák chybně vysloví všechna, 

či téměř všechna slova 

v odpovědi.

KEJ422_sazba.indd   25KEJ422_sazba.indd   25 31.7.2013   15:57:4831.7.2013   15:57:48



Strategie na zlepšení a hodnocení mluveného projevu KAPITOLA 2

26

cích obvykle vyzkouším za 45minutovou hodinu každého ze tří otázek. Než se do zkoušení pustíte, napište 
si základní otázky samostatně na kartotékové lístky. Když je na žákovi řada, vybere si dvě až tři kartičky 
a položí je otázkou na stůl. Žáci upřednostňují náhodný výběr, i když nevědí, která otázka na ně připadne. 
Požádejte žáka, aby vám otázku předal tak, že se na ni nepodívá. Pak mu otázku položte a zaznamenejte 
jeho skóre do tabulky (viz tab. 2.2 jako příklad).

Nástroj na záznam dat

Excelová tabulka je výborným nástrojem pro zaznamenávání a sledování toho, jak si žáci vedou, a umožňuje 
formát pro sesbírání specifi čtějšího druh dat. Zaznamenávejte data jednotlivých žáků pro každou kategorii 
dotazníku při písemném a mluveném zkoušení. Jednotlivé kategorie hodnocení v tabulce vám pomohou 
identifi kovat oblasti, které je třeba zlepšit u jednotlivých žáků, a tudíž vám pomohou dát jim přesnější zpět-
nou vazbu. Po čase můžete při užití tohoto způsobu záznamu vysledovat trendy a také lépe určit, co je ve 
výuce třeba zlepšit, pokud má více žáků nízká skóre v určité oblasti.

Tabulka 2.2: Tabulka pro záznam ústního projevu

Ústní zkoušení: Jídlo Datum: 31. května 2013

Otázka 1 Otázka 2 Otázka 3

S
ro

zu
m

it
e

ln
o

st

P
ly

n
u

lo
st

S
p

rá
v

n
o

st

V
ý

sl
o

v
n

o
st

S
o

u
če

t 
1

S
ro

zu
m

it
e

ln
o

st

P
ly

n
u

lo
st

S
p

rá
v

n
o

st

V
ý

sl
o

v
n

o
st

S
o

u
če

t 
2

S
ro

zu
m

it
e

ln
o

st

P
ly

n
u

lo
st

S
p

rá
v

n
o

st

V
ý

sl
o

v
n

o
st

S
o

u
če

t 
3

C
e

lk
e

m
 /

2
4

Jitka Bendová 2 2 1 2 7 2 2 2 2 8 2 2 1 2 7 22

Marek Císař 1 2 1 2 6 2 2 1 2 7 2 1 1 1 5 18

Jan Dolanský 2 2 2 2 8 2 2 2 2 8 2 2 2 2 8 24

Petr Opletal 1 1 2 2 6 2 1 2 2 7 1 2 1 2 6 19

Veronika Selingerová 2 2 2 2 8 2 2 2 2 8 2 2 2 2 8 24

Celkem 2 2 2 2 8 2 2 2 2 8 2 2 2 2 8 24

KEJ422_sazba.indd   26KEJ422_sazba.indd   26 31.7.2013   15:57:4831.7.2013   15:57:48



Pomůcky pro mluvní cvičeníPomůcky pro mluvní cvičení

27

Pomůcky pro mluvní cvičení

Napište rychlá vodítka pro konverzaci
Vytvořte si rychlá vodítka pro konverzaci, aby žáci mohli procvičovat otázky, které si navzájem pravidelně kladou. 
Zkuste svá rychlá vodítka pro konverzaci zaměřit na jazyk, který žáci často užívají mezi sebou, svými kamarády 
a rodinami. Žáci budou daleko více schopni mluvit cílovým jazykem, pokud jej budou užívat k tomu, aby mluvili 
o věcech, které jsou pro ně důležité a které běžně probírají každodenně. Níže uvádím několik nápadů.

1. Co budeš dělat dnes večer/odpoledne?
2. Jedeš někam tento víkend?
3. Máš plán na tuto sobotu? Chtěl bys něco podniknout společně?
4. Chceš jít se mnou v sobotu odpoledne do kina?
5. Co jsi dělal o víkendu?
6. Bavil jsi se včera večer? Co jsi dělal?
7. Kde jsi byl v pátek večer? Co jsi dělal?

Tabulka 2.3 ilustruje jednu z možností, jak formulovat mluvní aktivity.

Hodnocení rychlých rozhovorů
Rozdejte kartičky do dvojic v pondělí ráno. Vysvětlete, že potřebujete, aby se žáci vystřídali v položení otáz-
ky na kartičce. Každý partner by měl být schopen položit otázku v cílovém jazyce. 

Jeden z žáků začne položením otázky. Odpovídající žák by měl být schopen vytvořit pět vět, kterými bude 
na otázku reagovat. Dejte žákům na začátku každé hodiny trochu času, aby si procvičovali tento typ otázek, 
a připomeňte žákům, že je mohou užívat i během týdne. Řekněte jim, že musejí být do pátku připraveni na 
otázku odpovědět v cílovém jazyce. V pátek rozdejte novou kartičku se stejnou otázkou v češtině, tak aby 
žáci otázku vytvořili sami v cílovém jazyce. Poslouchejte žáky, jak kladou a odpovídají na otázky z kartičky. 

Tabulka 2.3: Rychlá nápověda pro komunikační aktivitu

Nápověda: Zeptejte se partnera, co bude dělat dnes večer.

Jméno odpovídajícího:

Jméno hodnotitele:

Skóre Můj partner řekl...

5 Minimálně 5 vět o tomto tématu a užil různé popisné slovní zásoby.

4

3
Tři až čtyři věty o tomto tématu. Použila něco málo popisné slovní zásoby.

2

1
Jednu až dvě věty o tomto tématu. Nepoužil/a žádnou popisnou slovní zásobu.

/5 Celkem

KEJ422_sazba.indd   27KEJ422_sazba.indd   27 31.7.2013   15:57:4831.7.2013   15:57:48



Strategie na zlepšení a hodnocení mluveného projevu KAPITOLA 2

28

Naplánujte si, že si část třídy poslechnete, zatímco zbytek bude pracovat na jiném zadání. Pokud vás znepo-
kojuje, že ne každý žák mluví ke každé zadané otázce, zahrňte podobnou otázku i v následujících týdnech.

I když žádám žáky jen o to, aby hodnotili svého partnera v konverzaci na základě počtu vytvořených vět, 
moje vlastní hodnocení zahrnuje další oblasti hodnocení. Rozhodněte se, zda chcete ohodnotit žákův po-
krok, či jej oznámkovat. Možná budete chtít využít škálu „výborně – dostatečně – nedostatečně“, pokud 
chcete žákům dát zpětnou vazbu o jejich pokroku anebo neznámkovat. Pokud nebudete známkovat, zvažte 
alespoň zaznamenání do zmíněné škály, tak abyste mohli sledovat jejich posun. Viz Tabulka pro záznam 
rychlého rozhovoru (2. 4) a Tabulka pro záznam hodnocení rychlých rozhovorů (2. 5).

Tabulka 2.4: Tabulka pro záznam rychlého rozhovoru

Pokročilý

6,0      5,5

Základní 

5,0

Minimální

4,5      4,0

Skóre 

/24

Obsah/

Srozumitelnost

�  Žák podá srozumitelnou 

podrobnou odpověď, která 

ukazuje, že porozuměl 

otázce.

�  Odpověď má pět či více vět.

�  Žák podá základní, ale 

srozumitelnou odpověď, 

která ukazuje, že porozuměl 

otázce.

�  Žák odpovídá na otázku, ale 

ne tak úplně a detailně jako 

pokročilý žák.

�  Žák nemusí být schopen 

vytvořit pět vět, které jsou 

vyžadovány pro úplnější 

odpověď.

�  Žák reaguje, ale jeho reakce 

postrádá úplnost a detaily.

�  Odpověď je kratší než tři věty.

/6

Správnost

�  Žák nedělá žádné nebo jen 

minimální gramatické chyby.

�  Žák se sám opraví.

�  Gramatické chyby jsou 

patrnější, ale žákovi je stále 

rozumět.

�  Jsou přítomny některé chyby 

u časování sloves či shody 

podstatného a přídavného 

jména, které jsou typické pro 

žákovu vývojovou úroveň.

�  Žák nečasuje slovesa 

konzistentně. Shoda 

podstatného a přídavného 

jména je také problematická.

�  Gramatické chyby 

začínají rušit posluchače 

v porozumění významu 

sdělení.

/6

Plynulost

�  Žák podává plynulou 

odpověď. Pauzy v řeči 

nenarušují význam sdělení.

�  Věty jsou komplexnější, ne 

krátké a sekané.

�  Některé věty mohou být 

plynulé, ale u jiných se 

vyskytují rušivé pauzy 

a zadrhávání. 

�  Některé věty začínají znít 

krátce a sekaně.

�  Žák se „zasekává“ a mluví 

s příliš dlouhými pauzami, 

které ruší posluchačovo 

porozumění žákova sdělení.

�  Věty jsou převážně krátké 

a sekané.

/6

Výslovnost
�  Žák má nanejvýš přesnou 

výslovnost.

�  Žák správně vyslovuje většinu 

slov v odpovědi.

�  Žák špatně vyslovuje mnoho 

slov v odpovědi.
/6

KEJ422_sazba.indd   28KEJ422_sazba.indd   28 31.7.2013   15:57:4831.7.2013   15:57:48



Pomůcky pro mluvní cvičeníPomůcky pro mluvní cvičení

29

Psaní a hodnocení rolové hry 
Dejte žákům k dispozici situační kartičky, jako jsou ty, které vidíte níže. Situační karty žákovi zadávají roli 
(obr. 2.7). Užívejte karty k tomu, aby si žáci procvičili psané a mluvní dovednosti. Požádejte je, aby použili 
kartičku jako rámec pro vytvoření dialogu. Mohou užít dialogu jako neformálního procvičení ve dvojici 
nebo jako scénku pro vás a/nebo celou třídu. Uzpůsobte to, jak užíváte situační karty tomu, na jaké úrov-
ni žáci jsou a nakolik již mají látku procvičenou. Připomeňte žákům, že by měli používat základní otázky 
stejně jako další relevantní slovní zásobu z hodiny (viz další ukázkový dotazník na hodnocení dialogů na 
následující stránce (obr. 2.8)).

Obr. 2.7: Situační karty pro rolovou hru

Telefonování A

Chcete se domluvit se svou kamarádkou. Zavolejte jí domů a domluvte se.

  Pozdravte sourozence vaší kamarádky, který telefon zvednul.

  Zeptejte se, zda je vaše kamarádka doma.

  Zeptejte se, kdy se vrátí.

  Zeptejte se, zda jí můžete zanechat vzkaz.

  Zanechejte jí vzkaz, že vám má zavolat, až se vrátí.

  Poděkujte sourozenci a rozlučte se.

Telefonování B

Kamarádka vaší sestry zavolá a chce se na něčem domluvit, ale vaše sestra není doma.

  Zvedněte telefon, když zazvoní.

  Řekněte volajícímu, že sestra není doma.

  Řekněte volajícímu, že nevíte, kdy se vrátí.

  Odpovězte „Ano, určitě.“

Tabulka 2.5: Tabulka pro záznam hodnocení rychlých rozhovorů

Datum: 7. října Datum: 14. října Datum: 21. října

O
b

sa
h

S
p

rá
v

n
o

st

P
ly

n
u

lo
st

V
ý

sl
o

v
n

o
st

C
E

L
K

E
M

O
b

sa
h

S
p

rá
v

n
o

st

P
ly

n
u

lo
st

V
ý

sl
o

v
n

o
st

C
E

L
K

E
M

O
b

sa
h

S
p

rá
v

n
o

st

P
ly

n
u

lo
st

V
ý

sl
o

v
n

o
st

C
E

L
K

E
M

Jitka Bendová 6 5,5 6 5,5 23 6 6 6 6 24

Marek Císař 4,5 5 4,5 4,5 18,5 5 5 5 5 20

Jan Dolanský 6 6 6 6 24

Petr Opletal 4 4 4,5 5 17,5

Anna Slívová 5,5 6 5 4,5 21 5,5 5,5 5 5 21

Veronika Selingerová 6 5 5,5 5,5 22

Celkem 6 6 6 6 24 6 6 6 6 24 6 6 6 6 24

KEJ422_sazba.indd   29KEJ422_sazba.indd   29 31.7.2013   15:57:4831.7.2013   15:57:48



Strategie na zlepšení a hodnocení mluveného projevu KAPITOLA 2

30

Tabulka 2.8: Tabulka na hodnocení dialogů a rolových her

10.0        9.5 9.0        8.5 8.0        7.5 7.0        6.5
Celkem 

60
Pozn.

Slovní zásoba / 

Dokončení 

úkolu

�  Všechny prvky 

prezentace jsou 

zahrnuty.

�  Dialog zahrnuje 

tvořivou slovní 

zásobu, která jej 

podporuje.

�  Všechny prvky 

prezentace jsou 

zahrnuty.

�  Dialog zahrnuje 

požadovanou 

slovní zásobu, 

která je užívána 

správně.

�  Dialog je jen 

částečně 

tematicky 

zaměřen, je příliš 

stručný.

�  Dialogu chybí 

některá důležitá 

slovní zásoba.

�  Žák nedokončil 

úkol tak, jak byl 

zadán.

�  Žák používá 

češtinu.

�  Nesprávné 

a nevhodné 

použití slovní 

zásoby.

10

Srozumitelnost

�  Žákovi je snadné 

rozumět.

�  Žák neplete 

slovíčka.

�  Posluchač se 

nepotřebuje 

dohadovat 

o významu 

sdělení z důvodu 

nejasnosti.

�  Žáci vhodně 

reagují na 

vzájemné dotazy.

�  Dialog je 

srozumitelný.

�  Posluchač se 

občas musí kvůli 

nejasnostem 

dohadovat, co 

bylo řečeno.

�  Žáci vhodně 

reagují na 

vzájemné dotazy, 

nicméně s malým 

zpožděním.

�  Dialog je sekaný, 

s částmi, které 

se zdají být 

nespojité a těžko 

srozumitelné.

�  V některých 

případech žáci 

nedokážou 

adekvátně 

reagovat na 

partnerovy 

dotazy.

�  Otázky 

a odpovědi 

jsou stěží 

srozumitelné, 

což se projevuje 

v následujících 

bodech:

�  zmatená slovní 

zásoba

�  posluchač stěží 

rozumí mluvčímu

�  žáci nejsou 

schopni reagovat 

na vzájemné 

dotazy

10

Plynulost

�  Žák si dialog 

snadno 

pamatuje, takže 

se nezadrhává 

a dialog plyne.

�  Žák užívá 

komplexnější věty 

o různé délce.

�  Věty nejsou 

sekané.

�  Dialog je 

přerušován 

drobnými 

zadrhnutími, ale 

neruší celkovou 

srozumitelnost.

�  Většina vět je celá, 

ale nejsou tak 

různorodé.

�  Žák se různě 

zadrhává, což ruší 

dialog.

�  Některé věty 

jsou ucelené, 

jiné krátké 

a nedokončené.

�  Dialog je 

sekaný kvůli 

častým pauzám 

v řeči a/nebo 

nedokončeným 

myšlenkám.

�  Většina vět je 

fragmentovaná 

a nespojitá.

10

Správnost

�  Žák nedělá 

žádné či jen 

minimální chyby 

v gramatice.

�  Správné použití 

gramatiky slouží 

posluchači 

k porozumění 

dialogu.

�  Žák se dopouští 

různých 

gramatických 

chyb, ale ty 

nezabraňují 

porozumění 

a komunikaci.

�  Gramatické chyby 

začínají ovlivňovat 

posluchačovu 

schopnost 

porozumět 

dialogu.

�  Vysoká frekvence 

gramatických 

chyb ruší 

posluchače 

v porozumění 

dialogu.

10

KEJ422_sazba.indd   30KEJ422_sazba.indd   30 31.7.2013   15:57:4831.7.2013   15:57:48



Strategie na podporu užití cílového jazykaStrategie na podporu užití cílového jazyka

31

  Rozlučte se.

Strategie na podporu užití cílového jazyka

Obecná úvaha
Pokud chcete, aby žáci mluvili cílovým jazykem, pak je nejdůležitější, abyste cílovým jazykem mluvili 
i vy. S tím, že budete po žácích požadovat, aby užívali cílový jazyk, začněte postupně, aby se necítili zavale-
ni. Poté, co je naučíte základní každodenní výrazy, které používáte v hodinách, požádejte žáky, aby je vždy 
užívali i sami mezi sebou a v komunikaci s vámi. Jak se budou žáci postupně učit novou slovní zásobu v cí-
lovém jazyce, požádejte je, aby tato slova užívali místo jejich českých ekvivalentů. Pokud budou žáci užívat 
česká slova místo těch v cizím jazyce, zdvořile jim řekněte, že nerozumíte, a zeptejte se je na slovo, frázi či 
otázku v cílovém jazyce. Když žáci dělají nějakou práci ve dvojici nebo ve skupině, vysvětlete, že mají za 
úkol mluvit pouze v cílovém jazyce po dobu trvání aktivity a že jsou na základě tohoto užití evaluováni. Je 
také dobré mít k dispozici metodu, kterou žáky přimějete k užívání cílového jazyka. Jakýkoliv systém má 
tendenci fungovat lépe, je-li propojen s hodnocením žákova zapojení do hodiny a jeho podílu na celkové 
známce. Ať už si zvolíte jakýkoliv, nejdůležitějším faktorem je, zda vám vyhovuje a budete jej schopni kon-
zistentně aplikovat. Můj nejoblíbenější způsob je Honba za vlajkou, protože i když využívá toho, že žáci 
mluví cílovým jazykem, jeho hravá povaha je pro žáky zábavná a dodává hodině určitou hladinu napětí 
a vzrušení. Monitorujte, jak žáci reagují na jednotlivé systémy. Někdy je to, co funguje nejlépe na začátku 
školního roku, kombinace několika metod nebo přepínání z jednoho systému do druhého. Z mé zkuše-
nosti je Honba za vlajkou skvělou metodou, ale kombinuji ji se systémem záznamu a sledováním toho, jak 
mluví v hodině jednotlivci. 

Třídní záznamník
Vytvořte žebřík, který má 10 bodů (nebo více, pokud chcete) a připevněte jej na magnetickou tabuli. Bě-
hem určeného času požádejte žáky, aby mluvili pouze v cílovém jazyce. Pokud uslyšíte někoho mluvit čes-

Výslovnost

�  Výslovnost je 

jasná, s žádnými 

či pouze malými 

chybami.

�  Několik chyb, 

ale stále 

srozumitelné.

�  Chyby začínají 

silně ovlivňovat 

posluchačovu 

schopnost 

porozumět 

dialogu.

�  Vysoká 

frekvence špatně 

vyslovených slov.

10

Provedení

�  Žák dialogu 

dodává i tvůrčí 

prvky.

�  Živé provedení 

s vhodnou 

intonací.

�  Mluvčího je dobře 

slyšet.

�  Žák dialog 

předvádí 

poměrně 

nadšeně.

�  Obecně vhodné 

použití intonace 

v dialogu.

�  Mluvčího je dobře 

slyšet.

�  Žák nemá chuť 

do předvádění 

dialogu.

�  Určité užití 

intonace, ale 

místy nepřesné.

�  Mluvčího tak 

snadno neslyšíme.

�  Žák nemá do 

předvádění 

dialogu vůbec 

chuť.

�  Prezentace 

je vedena 

monotónně.

�  Mluvčího je 

poměrně špatně 

slyšet.

10

KEJ422_sazba.indd   31KEJ422_sazba.indd   31 31.7.2013   15:57:4831.7.2013   15:57:48



Strategie na zlepšení a hodnocení mluveného projevu KAPITOLA 2

32

ky, posuňte magnet z bodu č. 10 do bodu č. 9. Pokaždé, když někdo promluví česky, třída ztratí bod. Třída 
může získat body tak, že po celou určenou dobu nikdo česky nepromluví. Rozhodněte se, kolik bodů takto 
třída může získat zpět. Existuje celá řada způsobů, jak zaznamenat a sledovat body. Jednou z možností je 
zaznamenat je pro tu složku známky zohledňující zapojení žáků. Jinou možností je, že žáci o body soutěží 
za účelem získání zvláštní ceny v podobě večírku v hodině, promítání fi lmu nebo herního dne. Můžete také 
nechat třídu soutěžit tak, že na tabuli umístíte tyto bodovací sloupce tři. Třídu rozdělíte na dvě poloviny. 
Monitorujete užívání cílového jazyka na obou stranách třídy. Třetí bodovací škála je pro vás. Pokud vás 

Tabulka 2.9: Tabulka pro záznam využití cílového jazyka

Celkem 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Andělská, 

Jitka
20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Císařová, 

Marie
20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Cupák, Jan 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Fridrich, Lukáš 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Hofmannová, 

Jana
20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Klopová, 

Lucie
20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Kožíšková, 

Ilona
20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Matná, 

Barbora
20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Niklová, Petra 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Robertová, 

Irena
20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Rosenbergová, 

Hana
20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Schmidtová, 

Věra
20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Tatarský, 

Tomáš
20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Tůma, Michal 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Žižka, 

Přemyslav
20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

KEJ422_sazba.indd   32KEJ422_sazba.indd   32 31.7.2013   15:57:4831.7.2013   15:57:48



Toto je pouze náhled elektronické knihy. Zakoupení její plné verze je možné v elektronickém
obchodě společnosti eReading.

http://www.ereading.cz/

